facilius queat resisti. Sic & vehementius percellit animum recens iracundia, quam diuturno tempore mollita aut digesta; recens dolor, qui rationem vix audiri finit quam velut depletus atque egestus, & quem mora temporis jam fregerit. In univ-  
 sum autem fœdus habetur tranquillo animo ad facinus accedere, quam ab affectibus perturbato. Cicero Off. I. *Leviora sunt ea, quæ repentino aliquo motu accidunt, quam ea, quæ meditata & preparata inferuntur.* Philo Judæus de specialibus legibus dicit, *dimidia- tum videri facinus, cui non accessit longa deliberatio.* Plato de L. l. 9. *Majora supplicia illis decet imponere, qui consulto per iram interfecerunt. Illis contra, qui repente & inconsulta leviora.* Aristot. Nicom. VII. c. 8. *Unicuique pejor videretur, si quis aut nihil aut le- viter cupiens turpe aliquid perpetraret, quam si vehementi cupiditate affectus idem faceret: item si non iratus, quam si iratus verberaret quispiam. Quid enim ageret, si in affectu esset constitutus? Nisi quod circa ebrietatem diversum statuebat lex Pittaci, quæ extat apud Aristotelem Polit. l. II. c. 10. Ut ebrii duplo majorem, quam sicci pœnam luan, si quem pulsarint: nam eo quod plures sint ebrii, quam sicci, qui petulanter alios ledant, non adveniam spectavit, quæ ebriis potius sit habenda, sed utilitatem.* Cujus legis quoque men- tio fit apud Plutarchum in Convivio VII. *sapientum.* Inter delicta autem per affectus exci- tata, illa minus odiosa sunt, quæ ex affectu per speciem mali accenso proveniunt, quam ex voluptatis, præsertim superfluxæ, desiderio. Nam & hæc mollius animum percellit, & facilius differri, aut aliam per materiam citra injuriam expleri potest. Aristoteles Nicom. III. c. 12. *χaleσώτερον ὁ λύω ηὐρεῖ ὑπομύειν, ἢ τὴν ἡδέων ἀπέχεσθαι.* *Difficilius est molesta sustinere, quam à jucundis abstinere.* Idem l. c. 15. *Dolor quidem extur- bat, & corrumpit naturam ejus, qui eo afficitur; voluptas autem nihil tale facit; magisque spontanea est: atque id circo majori opprobrio prosequenda.* Idem l. VII. c. 7. *ἢ τὸν αἰσχρὰ ἀπέχεσθαι ἢ τὸ θυμὸν, ἢ ἢ τὴν ἡδονῶν.* *Minus turpis est incontinentia iræ, quam cupiditatum.* Idem magnorum moral. l. 2. c. 6. *Impetus ad voluptatem magis reprehendus, quam intempe- rantia ex ira. Nam incontinentia ex ira ægritonia est. Nemo enim iratus non ægrescit. Sed in- continentia ex concupiscentia cum voluptate est conjuncta. Et id circo magis vituperabilis, quod non citra petulantiam videatur esse.* Similis locus est apud M. Antoninum lib. 2. §. 19. Add. Aristoteles problem. sect. 29. quest. 16. Denique & hoc intra homines non parum ad pœ-  
 nam leniendam facit, si quem necessitudines suæ ad peccandum permoverunt. Vid. l. 2. D. de receptor. Add. Grot. d. l. §. 31.

§. 22. Denique & illud solet considerari, primus quis, an aliorum exemplo sedu-  
 ctus, semel, an sæpius deliquerit. Nam qui primus in aliqua civitate peccatum exem-  
 plo noxium patrat, & illud alios velut docet, gravius utique peccat, quam cui pec-  
 cantium circumstans frequentia pudorem minuit. Vellejus Patere. l. 2. c. 3. *Non enim  
 ibi consistunt exempla, unde ceperunt, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem latissime tra-  
 gandi sibi viam faciunt.* (Conf. tamen Gellius l. X. c. 19. Polybius excerpt. legat. 93. c. 5.)  
 Pari modo qui patrat peccatum, quod constanter puniri solet, gravius peccasse cen-  
 sebitur, quam si multa extent impunitatis exempla: quia in illo major imperantis &  
 legis contemptus cernitur, quam in hoc. Repetitio autem rarior aut frequentior ejus-  
 dem specie actionis eam in se meliorem aut deteriorem non reddit; nisi quatenus ea  
 indicio est, eandem ex inolita consuetudine proficisci. Vid. l. 28. §. 3. D. de pœnis.  
 Ant. Matthæus de crimin. tit. de furtis §. 9. seqq. & ad l. 48. D. tit. 18. c. 4. §. 27. 28. Quæ  
 cum

cum circa actiones morales maxime attendatur, (quippe cum ex illa susceptæ actiones cum plena fere proæresi fieri intelligantur, quo nomine & vulgo habitus mali actibus pejores dicuntur,) satis claret, quare communiter præstantior censeatur actio bona, quam quis sæpe antea ediderat, illa, quam nunc prima aut altera vice exercet; & contra, cur mala sæpius repetita gravior judicetur, quam quæ semel aut bis tantum ab eodem fuit commissa. Quo possis referre legem Juliani Imp. adversus mendaces apud *Libanium legatione ad Julianum*; *Si quis eorum, qui mecum conversantur, semel mentitus fuerit, seram; si denuo idem ausus fuerit, id quoque patiar: quod si tertio convictus fuerit, quod vera non dicat, nondum incurrit in odium; verum si quarto apponit imponere, prohibitus est contubernio.* Peruviani tamen olim sub imperio Yncarum omni cura hoc agebant, ut prima delicta punirentur, quod hoc modo impediretur, ne altera aut tertia vice peccari posset. Nil enim malæ plantæ in prima herba opprimerentur, non posse non segetem pravain inde provenire. Et ubi non nisi post iteratas injurias poena sumitur, privatos vix posse sibi temperare, quin proprio ausu vindictam sibi faciant, non sine perturbatione quietis publicæ. *Garcilasus de la Vega Comm. Reg. l. 2. c. 14.* Neque obstat, quod habitus bonus actionem bonam faciliat, malus contra difficultatem à mala actione abstinendi pariat. Nam labor in comparando habitu bono impensus facit, ne minoris sit actio facile, & cum voluptate a bono exercita. Et eo majus est odium mali, quod tam sæpe male agendo effecerit, ut vix aliter quam male possit agere, & quod sæpius peccando pudor planè confusus sit. Scilicet aliquando ignorasse, quid vita exigat, hominis est: at in iisdem rebus sæpius aberrare, emotæ est mentis. Add. *Th. Browne de religione Medici sect. 41.* Nec absurde ille: *peccatum illud, quod sedecim annos natus commiseras, non idem erit, licet cætera omnia paria sint, cum quadragenarius fueris. Præter inveteratum enim nec excusandum peccandi habitum, omnes tunc venia impetranda causas nobis præscidit iudicii maturitas.* Atque hæc omnia in irrogatione poenarum recte observantur. Facilius enim venia donatur, aut levius plectitur, qui prima vice usitatum, non enorme delictum patrauerit, quam qui sæpius ad eundem impegit lapidem. *Luianus de saltatione ἰναὐτὸν ἐστὶν ἀπαξ μανθῆναι, satis est semel insaniisse.* Quandoque etiam priorum venia delictorum à futura emendatione tanquam à conditione suspenditur, quæ ubi deficit, cum repetiti illius peccati vindicta antecessorum quoque poena simul exigitur. Vid. *2. Regum I. 5 2. II. 2 3.* Unde & hoc adparet, quo sensu verum sit illud vulgare: *nunquam crescit ex post facto præteriti delicti æstimatio.* Quo loco expendi quoque debet, quatenus natura æquum sit, quod apud *Perfas* fiebat, teste *Herodoto in Clio.* ut vita anterior simul cum delicto in æstimationem veniret, & si benefactis illa præponderaret, veniam delictum obtineret. Id enim proprie ad delicti æstimationem intrinsicam non pertinebat. Sicuti nec id obtinuisse credimus in delictis atrocissimis, & in quibus patrantis destinata malitia manifeste adparebat. Sed uti *Grotius d. l. §. 30.* arbitratur, id locum habebat, saltem habere debebat, in his, quibus alioqui non malis subito aliqua peccandi dulcedo subreperat: aut ubi probatio criminis erat illiquida, vita antea acta conjecturam præbebat, an tale quid ab isto patratum probabile sit; cum alias nemo repente pessimus fieri dicatur. Extat tamen exemplum apud *Herodotum Polymnia*, de Sandoce, quem Darius cruci affigi jusserat, quod cum ex iudicibus regiis esset, iniquam sententiam ob pecuniam